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Rīgā, 24.04.2020. Nr.2-9e/104 

 

Finanšu ministram Jānim Reiram, 

grupas Covid-19 radīto ekonomisko seku operatīvai novēršanai uzņēmējdarbībā un 

nodarbināto atbalstam vadītājam 

Ekonomikas ministram Jānim Vitenbergam 

Labklājības ministrei Ramonai Petravičai 

 

 

Par LDDK priekšlikumiem individuālo aizsardzības līdzekļu un dezinfekcijas līdzekļu  

kompensācijai darba devējiem sakarā ar Covid 19 izplatību 

 

Latvijas Darba devēju konfederācija (turpmāk-LDDK) informē, ka Covid 19 pandēmijas laikā 

darba devēju izdevumi individuālo aizsardzības līdzekļu (turpmāk-IAL) un dezinfekcijas 

līdzekļu iegādei ir pieauguši visiem uzņēmumiem, no 50 % līdz 1000% apjomā. Uzņēmumi 

papildus ir iegādājušies vai grib iegādāties sejas maskas, vienreizējos cimdus un respiratorus 

kā arī roku un virsmu dezinfekcijas līdzekļus, tomēr piegādes apjomi ir nepietiekoši un 

apgrūtina darba devēju spēju nodrošināt darbiniekus ārkārtējās situācijas laikā. 

 

LDDK uzskata, ka ir nepieciešams  izstrādāt metodiku, kā aprēķināt un kompensēt Covid 19 

pandēmijas seku izraisītos zaudējumus uzņēmumiem, un vienlaikus aicina: 

1. ārkārtējās situācijas laikā pilnībā vai daļēji kompensēt konkrētu IAL un 

dezinfekcijas līdzekļu iegādi; 

Pamatojums: Darba devējiem ir neplānotas un lielas izmaksas, nodrošinot ārkārtējā situācijā 

darbiniekus ar IAL un dezinfekcijas līdzekļiem, aizsargājot darbinieku veselību pandēmijas 

Covid 19 laikā. Pēc LDDK pieejamās informācijas citas ES valstis, piemēram Somija paredz 

papildu finansējumu EUR 600 miljonu apmērā aizsardzības un citu iekārtu un zāļu iegādei. 

Priekšlikums:  

 LDDK ierosina grozīt 2002.gada 20.augustā Ministru kabineta noteikumu Nr.372, “Darba 

aizsardzības prasības, lietojot individuālos aizsardzības līdzekļus” 6. punktu: Darba 

devējs bez maksas nodrošina nodarbinātos ar aizsardzības līdzekļiem, veic pasākumus, 

kas nodrošina aizsardzības līdzekļu uzturēšanu darba kārtībā un atbilstību higiēnas 

prasībām saskaņā ar ražotāja instrukcijām (piemēram, aizsardzības līdzekļu glabāšanu, 

pārbaudi, tīrīšanu, dezinfekciju, remontu), nosakot, ka ārkārtējās situācijas laikā darba 

devējam atmaksā konkrētu IAL (respirators PP2, PP3), sejas maksu, vienreizējo 

gumijas cimdu un dezinfekcijas līdzekļu iegādes izdevumus. 

 LDDK aicina izskatīt iespēju izmantot IAL vienas vienības izmaksu metodiku, 

paredzot noteiktu apjomu uz darbinieku un uzņēmumu, piemēram, 6 vienreizējie  cimdi, 6 

sejas maksas, 1 orģināls (0.5 l) dezinfekcijas līdzekļi vienam darbiniekam, ražojošam un 

pakalpojumus sniedzošam uzņēmumam pēc pieprasījuma. Kā finansējuma iespējamos  

avotus aicinām izmantot ESF. 
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2. ārkārtējās situācijas laikā ļaut uzņēmējiem ievest IAL ar citu marķējumu, ne 

tikai ar CE: 

Pamatojums: Šobrīd IAL piedāvājums Latvijā ir nepietiekošs, darba devējam ir problēmas 

iegādāties IAL ar CE marķējumu (respirators PP2, PP3), bet ir iespēja iegādāties vai pasūtīt 

ārpus Latvijas respiratorus FFPP ar analogu aizsardzības funkciju. Pašreizējais regulējums 

nepieļauj respiratorus bez CE marķējuma ievest un lietot Latvijā. 

Priekšlikums: LDDK ierosina grozīt 2002.gada 20.augustā Ministru kabineta noteikumu 

Nr.372, “Darba aizsardzības prasības, lietojot individuālos aizsardzības līdzekļus”, punktu 

16.3., kas nosaka aizsardzības līdzekļiem nepieciešamos raksturlielumus, lai nodrošinātu 

efektīvu aizsardzību pret attiecīgo darba vides riska faktoru, ņemot vērā paša aizsardzības 

līdzekļa radīto risku, nosakot, ka ārkārtējās situācijas laikā darba devējam ir tiesības 

izmantot IAL (respirators PP2, PP3) ar analogu aizsardzības spēju, bet citu marķējumu. 

 

 

 

 

Cieņā 

 

Ģenerāldirektore  (paraksts*)    L.Meņģelsone  

 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 
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